
Consultas Realizadas 

Licitación 391903 - ADQUISICION DE
AMBULANCIAS

Consulta 1 - ESPECIFICAIONES TÉCNICAS - 1.AMBULANCIA CONVENCIONAL
(PARA TRASLADO Y RESCATE)

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - 1.AMBULANCIA CONVENCIONAL
(PARA TRASLADO Y RESCATE)

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - 1.AMBULANCIA CONVENCIONAL
(PARA TRASLADO Y RESCATE)

Consulta 4 - ÍTEM 1.AMBULANCIA CONVENCIONAL (PARA TRASLADO Y

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2021

Dónde dice: CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS: Par máximo (Nm/rpm): 420 Nm. @ 1400 y 2900 rpm como mínimo; con
variación máxima tolerable de hasta menos 10%, solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un
furgón con la especificación de Par máximo (Nm/rpm): 360 Nm. @ 1400 y 2400 rpm como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2021

En un vehículo a gasoil lo más importante es la cantidad de torque; dado que:
Depende del torque una reacción rápida en las salidas (muy importante para una Ambulancia)
Depende del torque una respuesta rápida para ultrapasar a otros vehículos (muy importante para una Ambulancia)
Depende del torque un consumo económico de combustible (muy importante para esta convocante)
Por lo tanto, considerando las necesidades de esta convocante; solicitamos ajustarse a lo solicitado en las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2021

Dónde dice: CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS: Cilindrada Total: 2.500 cc como mínimo; con variación máxima tolerable de
hasta menos 10%, solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un furgón con la especificación
de Cilindrada Total: 2.100 cc como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2021

Considerando el tipo de uso al cual será exigido el motor, el tipo de terreno del chaco Paraguayo y las temperaturas
propias de esta región; hemos establecido los parámetros mínimos requeridos para un óptimo desempeño de la
Ambulancia, el cual estará transportando todo el tiempo vidas humanas en riesgo de muerte a causa de la Pandemia del
COVID 19.Por lo tanto, considerando las necesidades de esta convocante; solicitamos ajustarse a lo solicitado en las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2021

Dónde dice: CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS: RADIO DE GIRO: 12,7 m. como máximo, solicitamos la modificación del pbc a
fin de permitir la participación de un furgón con la especificación de RADIO DE GIRO: 13,4 como máximo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2021

Lo solicitado en las EETT fue establecido en base parámetros mínimos requeridos para un óptimo desempeño de cualquier
chofer que este al mando de la Ambulancia, dado que en la región de Chaco Paraguayo no habría ningún inconveniente en
que una unidad tenga un radio de giro mayor; pero cuando la unidad se encuentre por la Capital, este punto será de gran
ayuda para maniobras en lugares muy limitados. Por lo tanto, considerando las necesidades de esta convocante;
solicitamos ajustarse a lo solicitado en las EETT
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Consulta 4 - ÍTEM 1.AMBULANCIA CONVENCIONAL (PARA TRASLADO Y
RESCATE)

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 2.AMBULANCIA DE UNIDAD DE
TERAPIA INTENSIVA

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 2.AMBULANCIA DE UNIDAD DE
TERAPIA INTENSIVA

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 2.AMBULANCIA DE UNIDAD DE

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2021

Dónde dice: MANTENIMIENTO Y STOCK DE REPUESTOS: Deberá contar con Taller especializado autorizado en las
reparaciones de la marca del vehículo ofertado dentro del Departamento de Boquerón y en el departamento Central, para
el efecto deberá adjuntar a sus ofertas el listado de los dos talleres con el lugar de ubicación, dirección y teléfono,
solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un potencial oferente con los requerimientos de
MANTENIMIENTO Y STOCK DE REPUESTOS: Deberá contar con Servicio de Taller Móvil dentro del Departamento de
Boquerón y Talleres especializados autorizados en las reparaciones de la marca del vehículo ofertado en el departamento
Central, para el efecto deberá adjuntar a sus ofertas el listado de los talleres con el lugar de ubicación, dirección y teléfono.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2021

Lo solicitado por esta convocante obedece a que no podemos depender ¨exclusivamente¨ de talleres ubicados en el
Departamento Central, ni tampoco de talleres móviles; dado que, en caso de URGENCIA, el oferente deberá ser capaz de
dar una respuesta inmediata a los requerimientos para un óptimo funcionamiento de la Ambulancia solicitada. Por lo tanto,
considerando las necesidades de esta convocante; solicitamos ajustarse a lo solicitado en las EETT

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2021

Dónde dice: CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS: Par máximo (Nm/rpm): 420 Nm. @ 1400 y 2900 rpm como mínimo; con
variación máxima tolerable de hasta menos 10%, solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un
furgón con la especificación de Par máximo (Nm/rpm): 360 Nm. @ 1400 y 2400 rpm como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2021

En un vehículo a gasoil lo más importante es la cantidad de torque; dado que:
Depende del torque una reacción rápida en las salidas (muy importante para una Ambulancia)
Depende del torque una respuesta rápida para ultrapasar a otros vehículos (muy importante para una Ambulancia)
Depende del torque un consumo económico de combustible (muy importante para esta convocante)
Por lo tanto, considerando las necesidades de esta convocante; solicitamos ajustarse a lo solicitado en las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2021

Dónde dice: CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS: Cilindrada Total: 2.500 cc como mínimo; con variación máxima tolerable de
hasta menos 10%, solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un furgón con la especificación
de Cilindrada Total: 2.100 cc como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2021

Considerando el tipo de uso al cual será exigido el motor, el tipo de terreno del chaco Paraguayo y las temperaturas
propias de esta región; hemos establecido los parámetros mínimos requeridos para un óptimo desempeño de la
Ambulancia, el cual estará transportando todo el tiempo vidas humanas en riesgo de muerte a causa de la Pandemia del
COVID 19. Por lo tanto, considerando las necesidades de esta convocante; solicitamos ajustarse a lo solicitado en las EETT.
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Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 2.AMBULANCIA DE UNIDAD DE
TERAPIA INTENSIVA

Consulta 8 - ÍTEM 2. AMBULANCIA DE UNIDAD DE TERAPIA INTENSIVA

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2021

Dónde dice: CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS: RADIO DE GIRO: 12,7 m. como máximo, solicitamos la modificación del pbc a
fin de permitir la participación de un furgón con la especificación de RADIO DE GIRO: 13,4 como máximo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2021

Lo solicitado en las EETT fue establecido en base parámetros mínimos requeridos para un óptimo desempeño de cualquier
chofer que este al mando de la Ambulancia, dado que en la región de Chaco Paraguayo no habría ningún inconveniente en
que una unidad tenga un radio de giro mayor; pero cuando la unidad se encuentre por la Capital, este punto será de gran
ayuda para maniobras en lugares muy limitados. Por lo tanto, considerando las necesidades de esta convocante;
solicitamos ajustarse a lo solicitado en las EETT

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2021

Dónde dice: MANTENIMIENTO Y STOCK DE REPUESTOS: Deberá contar con Taller especializado autorizado en las
reparaciones de la marca del vehículo ofertado dentro del Departamento de Boquerón y en el departamento Central, para
el efecto deberá adjuntar a sus ofertas el listado de los dos talleres con el lugar de ubicación, dirección y teléfono,
solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un potencial oferente con los requerimientos de
MANTENIMIENTO Y STOCK DE REPUESTOS: Deberá contar con Servicio de Taller Móvil dentro del Departamento de
Boquerón y Talleres especializados autorizados en las reparaciones de la marca del vehículo ofertado en el departamento
Central, para el efecto deberá adjuntar a sus ofertas el listado de los talleres con el lugar de ubicación, dirección y teléfono.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2021

Lo solicitado por esta convocante obedece a que no podemos depender ¨exclusivamente¨ de talleres ubicados en el
Departamento Central, ni tampoco de talleres móviles; dado que, en caso de URGENCIA, el oferente deberá ser capaz de
dar una respuesta inmediata a los requerimientos para un óptimo funcionamiento de la Ambulancia solicitada. Por lo tanto,
considerando las necesidades de esta convocante; solicitamos ajustarse a lo solicitado en las EETT.
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